CONTRATO Nº 33/2012
TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 8/2011, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA TUCANO OBRAS E SERVICOS LTDA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa TUCANO OBRAS E SERVICOS LTDA., Pessoa jurídica, de direito privado, sito a AV. SETE DE SETEMBRO, SALA 106, na cidade de MARAVILHA - SC, inscrita no CNPJ sob nº 72332778000109, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. JAIME JOSÉ D ' AGOSTINI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de MARAVILHA - SC, inscrito no CPF nº 469.381.689-20, doravante denominada FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de termo aditivo ao Contrato nº 8/2011, aditado pelo Contrato nº 182/2011, que tem por objeto a revisão de valores referente a contratação de empresa prestadora de serviços de coleta, transporte, tratamento e destino final do lixo domiciliar produzido na sede do Município de São Bernardino-SC.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 60/2010, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, Contrato nº 8/2011 de 21/01/2011 e Contrato nº 182/2011 de 19 de Dezembro de 2011.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.793,88 (um mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 01/02/2012 até o dia 31/12/2012 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 60/2010, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 8/2011, aditado pelo Contrato nº 182/2011, mantém  contratadas as quantidades,  conforme demonstrativo no quadro abaixo:

             O valor restante do Contrato nº 08/2011, aditado pelo Contrato nº 182/2011, até a presente data é de R$ 39.600,00 (um mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos), os quais ficam revisados em 4,53% (quatro virgula cinqüenta e três por cento), correspondente ao IGPM-FGV, verificado nos últimos 12 (doze) meses, que representa o valor de R$ 1.793,88 (um mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos), passando seu valor ser de R$ 41.393,88 (quarenta e um mil trezentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos, sendo que nos preços acima estão incluídos fretes, tributos e demais custos ficando assim composto:

1) Para serviços de coleta e transporte dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais R$ 2.348,60 (dois mil trezentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos) mensais sendo:

a) Materiais e meio mecânico R$ 1.913,11 (um mil novecentos e treze reais e onze centavos) e,

b) Mão-de-obra R$ 435,48 (quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos)

BDI praticado 30,50% (trinta  virgula cinqüenta por cento)

2) Destinação final de resíduos Sólidos Domiciliares e Comerciais – através de operação, manutenção e monitoramento de aterro sanitário R$ 1.414,48 (um mil quatrocentos e catorze reais e quarenta e oito centavos) mensais sendo:

a) Materiais e meio mecânico R$ 1.131,58 (um mil cento e trinta e um reais e cinqüenta e oito centavos) e,

b) Mão-de-obra R$ 282,90 (duzentos e oitenta e dois reais e noventa centavos)

BDI praticado 39,50% (trinta  e nove virgula cinqüenta por cento)

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes, com base no disposto no item nº 11.1.2 do Edital de Licitação nº 60/2010, inciso IV da Cláusula Segunda do Contrato nº 008/2011 Aditado pelo Contrato nº 182/2011, revisam os preços e mantém contratados os quantitativos supra demonstrados.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 60/2010, modalidade Tomada de Preço p/ Compras e Serviços e Contrato nº 8/2011, Aditado pelo Contrato nº 182/2011.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 1 de Fevereiro de 2012.

WALDIR ANTONIO WALKER

JAIME JOSÉ D ' AGOSTINI
 Prefeito Municipal

                          Fornecedor

      Município

TESTEMUNHAS: ____________________________                   ___________________________